З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

16.10.2020 10:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 5

1. Алдаров К.Р. депутат
2. Безродных О.В. депутат
3. Сагдеев Т.Р. депутат
4. Синцова И.А. депутат
5. Тютрин Д.Г. депутат

третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва
третьего созыва (ВКС)

Отсутствовало депутатов: 1
1. Егорова Л.И. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 18
1. Борисова О.А.
2. Трещинская Л.А.

3. Мулярова Л.Н.

4. Буянов Р.В.

5. Дормидонтов А.В.

6. Апанович Е.В.
7. Богатырев П.А.

8. Бояринова Н.В.
9. Быргазова М.А.

10. Семенова С.Н.

11. Масловская З.А.

старший помощник прокурора Иркутской области (ВКС)
линейная инспекция №3 Контрольно-счетной палаты Ир
кутской области (ВКС)
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
(ВКС)
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
заместитель начальника управления - начальник отдела
по связям с общественностью
министр образования Иркутской области
заместитель министра - осуществляющий полномочия
министра спорта Иркутской области
министр финансов Иркутской области
министр имущественных отношений Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти (ВКС)
исполнительный директор НО «Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области» (ВКС)

1

12. Иванова Н.А.

13. Петшик И.С.

14. Циколин П.В.

15. Дубровина А.С.

16. Константинов А.В.

17. Бабкина Т.А.

18. Акишина Ю.А.

Член Иркутской областной организации Профсоюза ра
ботников народного образования и науки Российской Фе
дерации (ВКС)
член комитета по развитию гражданского общества Об
щественной палаты Иркутской области
директор областного государственного казенного учре
ждения «Ресурсный центр по поддержке некоммерческих
организаций Иркутской области»
председатель региональной общественной организации
«Иркутский региональный волонтерский центр»
И.о. начальника правового управления, начальник отдела
по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении
Председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»
исполняющая обязанности председателя Ассоциации
многодетных семей Иркутской области «Берегиня»

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: Дополнить проект повестки вопросом:
1 .Проект постановления «Об отзыве на проект федерального за

кона № 911836-7 «О внесении изменения в статью 341 Закона Рос
сийской Федерации «О занятости населения в Российской Федера
ции» (в части уточнения условий выплаты пособия по безработице
детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей);

2. Снять с рассмотрения вопрос № 5 Проект закона Иркутской
области № ПЗ-719 «О нормативах обеспечения государственных га
рантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных обра
зовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской об
ласти, общедоступного и бесплатного начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в муниципальных обще
образовательных организациях в Иркутской области, обеспечения
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразо
вательных организациях в Иркутской области на 2021 год и на пла
новый период 2022 и 2023 годов»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Информация о мерах государственной поддержки некоммерческих организаций
в условиях ухудшения экономической ситуации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции в период с 01.04.2020-01.10.2020 гг.,
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-731 «О внесении изменений в часть 2
статьи 7 Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке со
циально ориентированных некоммерческих организаций»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-753 «О внесении изменений в часть 3
статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в Иркут
ской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной
поддержке некоммерческих
организаций в 2020 году в Иркутской области»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-719 «О нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплат
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области,
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Ир
кутской области, обеспечения дополнительного образования детей в муниципаль
ных общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2021 год и на
плановый период 2022 и 2023 годов»
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-754 «О внесении изменения в статью
12 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской
области»
7. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 911836-7
«О внесении изменения в статью 341 Закона Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации» (в части уточнения условий выплаты пособия
по безработице детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей)

1. ИНФОРМАЦИЯ О МЕРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ НЕ
КОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ ЭКОНО
МИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НОВОЙ КО

РОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ В ПЕРИОД С 01.04.2020-01.10.2020 ГГ.

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
ДОРМИДОНТОВ А.В. - заместитель начальника управления -
начальник отдела по связям с общественностью

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию о мерах государственной под
держки некоммерческих организаций в условиях ухудшения эко
номической ситуации в связи с распространением новой коронави
русной инфекции в период с 01.04.2020-01.10.2020 гг. к сведению;

3

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области продол
жить реализацию мер государственной поддержки некоммерче
ских организаций в условиях ухудшения экономической ситуации
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции;

3. Усилить информирование руководителей некоммерче
ских организаций о мерах государственной поддержки в условиях
ухудшения экономической ситуации в связи с распространением
новой коронавирусной инфекции.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-731 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ

ОБЛАСТНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ СОЦИАЛЬНО ОРИЕН
ТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-731 «О вне
сении изменений в часть 2 статьи 7 Закона Иркутской области «Об
областной государственной поддержке социально ориентированных
некоммерческих организаций».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-753 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 23 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-753 «О внесении изменений в часть 3
статьи 23 Закона Иркутской области «О физической культуре и
спорте в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-753 «О внесении изменения в часть 3 статьи
23 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в
Иркутской области» с учетом одобренных поправок.

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

4

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-732 «ОБ ОБЛАСТНОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ НЕКОММЕРЧЕСКИХ
ОРГАНИЗАЦИЙ В 2020 ГОДУ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной
поддержке некоммерческих организаций в 2020 году в Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Ир
кутской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-732 «Об областной государственной под
держке некоммерческих организаций в 2020 году в Иркутской обла
сти» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-719 «О  НОРМАТИВАХ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬ

НОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВА
ТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО
ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВА
НИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИ

ЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕ
РИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: Снят с рассмотрения
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-754 «О ВНЕСЕНИИ ИЗ
МЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 12 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬ

НЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Иркут
ской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-754 «О
внесении изменения в статью 12 Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах образования в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в
виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

1доп. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ
НОГО ЗАКОНА № 911836-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 341 ЗА
КОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В РОС
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (В ЧАСТИ УТОЧНЕНИЯ УСЛОВИЙ ВЫПЛАТЫ

ПОСОБИЯ ПО БЕЗРАБОТИЦЕ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВ
ШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ)

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

Поддержать концепцию проекта федерального закона
№ 911836-7 «О внесении изменения в статью 341 Закона Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (в ча
сти уточнения условий выплаты пособия по безработице детям-си-
ротам и детям, оставшимся без попечения родителей) и продолжить
мониторинг по проблемным вопросам, связанным с назначением вы
платы пособия по безработице детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

Председатель комитета И.А. Синцова

6